Dist. XXVII-XXXII: Inter fontes tractatus de caritate qui satis rubricis et notis nostris indicantur, certo certius non enumerari oportet *Capitula de caritate* Maximi Confessoris, uti olim affirmabatur (cf. J. Leclercq, *Origène au XII<sup>e</sup> siècle*, in *Irénikon* 24, 1951, 433-436; et *L'amour des lettres et le désir de Dieu*, Paris 1957, 96). — De caritate cf. P. Abaelardus, *Theologia «Scholarium»*, I, 1 (PL 178, 981 D - 984 A); *Sententiae Hermanni*, capp. 31-32 (PL 178, 1747 C - 1749 D); Rolandus, *Sent.* (ed. Gietl, 313ss); Hugo, *De sacram.*, II, 13, 6-12 (PL 176, 528 D - 550 C); *Summa sent.*, IV, 7-8 (solummodo in PL 176, 125 A - 126 D). — Cap. 1: Cf. *Summa sent.*, I, 18 (PL 176, 77 B). — Cap. 2, num. 2: Auctoritas Aug., ex *Glossa* in I Tim. 1, 5 (PL 192, 328 D).

in libro I De doctrina christiana\*: «Finis<sup>1</sup> enim praecepti est dilectio, et ea gemina, id est Dei et proximi», est.

## Cap. 3 (98).

Si eadem caritate diligitur Deus et proximus. Hic quaeritur si ex ea ipsa dilectione diligitur Deus, qua diligitur proximus, an alia sit dilectio Dei, et alia proximi. — Eadem sane dilectio est qua diligitur Deus et proximus; quae Spiritus Sanctus est, ut supra dictum est<sup>2</sup>, quia *Deus caritas est*<sup>3</sup>. — Augustinus in libro VIII De Trinitate\*. Unde Augustinus<sup>4</sup>: «Ioannes ait<sup>5</sup>: *Non potest Deum diligere quem non videt, qui fratrem quem videt non diligit*. Sed si eum quem videt humano visu, spirituali caritate diligeret, videret Deum qui est ipsa caritas visu interiori, quo videri potest. Qui igitur fratrem quem videt non diligit, Deum qui est dilectio, qua caret qui fratrem non diligit, quomodo potest diligere? Ex una enim eademque caritate Deum proximumque diligimus, sed Deum propter Deum, nos vero et proximum propter Deum».

## Cap. 4 (99).

1. Quare dicitur caritas gemina\*. Si vero una eademque caritas est Dei et proximi, quare dicitur 'gemina'<sup>6</sup>? — Propter duo dilecta, id est Deum et proximum. Etsi enim una sit caritas, duo tamen diversa ea diliguntur, scilicet Deus et homo vel angelus.

2. Ob hoc idem duo habet mandata\*. Pro quo etiam et duo sunt mandata, quia cum eadem caritas utroque commendetur, diversa tamen diligendi praeceptiuntur. — Augustinus in sermone de Ascensione\*. Unde

4 diligitur] diligatur BCM. 8 Rubrica om. LRVW. || VIII] vii<sup>o</sup> BCMX. 17 dicitur caritas *trp.* LNRTV. 21 Rubrica om. ALVW. 23 Rubrica om. LRV.

<sup>1</sup> Cap. 26, n. 27 (PL 34, 29; CSEL 80, 23; CCL 32, 21); resp. I Tim. 1, 5: *Finis autem praecepti est caritas.* <sup>2</sup> In Dist. 23, c. 9, n. 2. <sup>3</sup> I Ioan. 4, 8 et 16. <sup>4</sup> Cap. 8, n. 12 (PL 42, 958s; CCL 50, 288s). <sup>5</sup> I Ioan. 4, 20. <sup>6</sup> Vide verba August. supra, ad fin. c. 2.